
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 21.12.2022 № 358 «О бюджете 

города Иванова на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью своевременного приведения объемов 

финансирования в 2023, 2024 и 2025 годах, руководствуясь пунктом 19   

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова              

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова»: 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2023 год – 

5273140954,74 руб.» заменить словами «2023 год – 5367173431,99 руб.», 

слова «2024 год – 5216750630,82 руб.» заменить словами «2024 год – 

5253895236,79 руб.», слова «2025 год – 5092051286,00 руб.» заменить 

словами «2025 год – 5251754723,00 руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2023 год – 

1979877061,11 руб.» заменить словами «2023 год – 2033510668,23 руб.», 

слова «2024 год – 1959837213,81 руб.,» заменить словами «2024 год – 

1960374828,97 руб.», слова «2025 год – 1980372622,00 руб.» заменить 

словами «2025 год – 1980910236,00 руб.». 



2 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2023 год –            

3152128073,63 руб.» заменить словами «2023 год – 3191823863,76 руб.», 

слова «2024 год – 3111905309,47 руб.» заменить словами «2024 год – 

3147563526,94 руб.», слова «2025 год – 3111678664,00 руб.» заменить 

словами «2025 год – 3147336767,00 руб.». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2023 год – 

141135820,00 руб.» заменить словами «2023 год – 141838900,00 руб.», слова 

«2024 год – 145008107,54 руб.» заменить словами «2024 год –               

145956880,88 руб.», слова «2025 год – 0,00 руб.» заменить словами         

«2025 год – 123507720,00 руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2023», «2024», «2025» 

изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

 Программа, всего:  5367173431,99 5253895236,79 5251754723,00 

 - бюджет города  2033510668,23 1960374828,97 1980910236,00 

 - областной бюджет  3191823863,76 3147563526,94 3147336767,00 

 - федеральный бюджет  141838900,00 145956880,88 123507720,00 

». 

1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбцов «2023», «2024», 

«2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2679258090,00 2650918878,00 2663036478,00 

 - бюджет города 981971400,00 940669800,00 952787400,00 

 - областной бюджет 1697286690,00 1710249078,00 1710249078,00 

». 

1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,            

«- бюджет города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» 

столбцов «2023», «2024», «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

2 Подпрограмма «Общее 

образование» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1869785592,00 1858595640,00 1865907940,00 

 - бюджет города 389220100,00 361027300,00 368339600,00 

 - областной бюджет 1359870092,00 1374060620,00 1374060620,00 

 - федеральный бюджет 120695400,00 123507720,00 123507720,00 



3 

». 

1.2.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

3 Подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

303841900,00 

 - бюджет города 273939109,70 

 - областной бюджет 29902790,30 

». 

1.2.5. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

4 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в сфере культуры и 

искусства» 
Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

144869300,00 

 - бюджет города 108585127,00 

 - областной бюджет 36284173,00 

». 

1.2.6. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

5 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в области физической 

культуры и спорта» 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

88574750,00 

 - бюджет города 82839338,25 

». 

1.2.7. В пункте 6 строки «Подпрограмма «Организация отдыха детей в 

каникулярное время в образовательных организациях», «- бюджет города»,  

«- областной бюджет» столбцов «2023», «2024», «2025» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 2024 2025 

6 Подпрограмма «Организация 

отдыха детей в каникулярное 

время в образовательных 

организациях» 

Управление 

образования 

Администрации города 

Иванова 

17001536,00 17001536,00 17001536,00 

 - бюджет города 6852236,00 6852236,00 6852236,00 

 - областной бюджет 10149300,00 10149300,00 10149300,00 



4 

». 

1.2.8. В пункте 7 строки «Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных организаций», «- бюджет города» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 

7 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных 

организаций» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

112810300,00 

 - бюджет города 112810300,00 

   ». 

1.2.9. В пункте 8 строки «Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и общего образования в частных 

образовательных организациях», «- областной бюджет» столбцов «2023», 

«2024», «2025» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

8 Подпрограмма 

«Финансовое 

обеспечение 

предоставления 

дошкольного и 

общего образования 

в частных 

образовательных 

организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

52381836,00 52877769,00 52877769,00 

 - областной бюджет 52381836,00 52877769,00 52877769,00 

». 

1.2.10. В пункте 9 строки «Подпрограмма «Психолого-медико-

педагогическая помощь», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

9 Подпрограмма «Психолого-медико-

педагогическая помощь» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4751600,00 

 - бюджет города 4751600,00 

   ». 

1.2.11. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,         

«- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 

 



5 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 

13 Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

36041300,00 

 - бюджет города 36041300,00 

». 

1.2.12. В пункте 15 строки «Подпрограмма «Расширение возможностей 

организаций дополнительного образования», «- бюджет города» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

15 Подпрограмма «Расширение 

возможностей организаций 

дополнительного образования» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1101000,00 

 - бюджет города 1101000,00 

». 

1.2.13. В пункте 16 строки «Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове», «- бюджет города» столбца «2023» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

16 Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

2200000,00 

 - бюджет города 2200000,00 

». 

1.2.14. В пункте 19 строки «Подпрограмма «Региональный проект 

«Современная школа», «- бюджет города», «- областной бюджет»,                 

«- федеральный бюджет» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2024 

19 Подпрограмма «Региональный проект 

«Современная школа» Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

21122436,41 

 - бюджет города 2133,37 

 - областной бюджет 211203,04 

 - федеральный бюджет 20909100,00 

». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми»,      

«- бюджет города», «- областной бюджет, в т.ч.:», «субвенции на финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату 



6 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг)» столбцов «2023 год», «2024 год», «2025 год»   

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 1 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  2679258090,00 2650918878,00 2663036478,00 

 - бюджет города  981971400,00 940669800,00 952787400,00 

 - областной бюджет  1697286690,00 1710249078,00 1710249078,00 

1 Дошкольное образование детей. 

Присмотр и уход за детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2679258090,00 2650918878,00 2663036478,00 

 - бюджет города 981971400,00 940669800,00 952787400,00 

 - областной бюджет, в т.ч.: 1697286690,00 1710249078,00 1710249078,00 

 субвенции на финансовое 

обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях, включая расходы 

на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

1682365305,00 1695327693,00 1695327693,00 

». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет», «Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей», «- бюджет города», «- областной бюджет, 

в т.ч.:», «субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)», «Ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования», «- федеральный 

бюджет, в т.ч.», «иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 



7 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования» столбцов «2023 год», «2024 год», «2025 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к муниципальной 

программе города Иванова «Развитие образования города Иванова» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  1869785592,00 1858595640,00 1865907940,00 

 - бюджет города  389220100,00 361027300,00 368339600,00 

 - областной бюджет  1359870092,00 1374060620,00 1374060620,00 

 - федеральный бюджет  120695400,00 123507720,00 123507720,00 

1. Начальное общее, основное 

общее и среднее общее 

образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1749090192,00 1735087920,00 1742400220,00 

 - бюджет города 389220100,00 361027300,00 368339600,00 

 - областной бюджет, в т.ч.: 1359870092,00 1374060620,00 1374060620,00 

 субвенции на финансовое 

обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, включая расходы 

на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

1359870092,00 1374060620,00 1374060620,00 

2. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего 

образования, образовательные 

программы основного общего 

образования, образовательные 

программы среднего общего 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

120695400,00 123507720,00 123507720,00 

 - федеральный бюджет, в т.ч.  120695400,00 123507720,00 123507720,00 

 иные межбюджетные 

трансферты на ежемесячное 

денежное вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим работникам 

муниципальных 

образовательных организаций, 

 120695400,00 123507720,00 123507720,00 



8 

реализующих образовательные 

программы начального общего 

образования, образовательные 

программы основного общего 

образования, образовательные 

программы среднего общего 

образования 

». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.5.1. Пункт 1 столбца «2023 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2023 год 

1. Число человеко-часов пребывания в рамках реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

человеко-час 3365620 

». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дополнительное образование детей», «в т.ч. поэтапное доведение 

средней заработной платы педагогических работников иных организаций 

дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в 

Ивановской области: - бюджет города - областной бюджет», «- бюджет 

города», «- областной бюджет», «субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней заработной платы 

педагогическим работникам иных муниципальных организаций 

дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в 

Ивановской области» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  303841900,00 

 - бюджет города  273939109,70 

 - областной бюджет  29902790,30 

1 Дополнительное образование детей Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

303841900,00 

 в т.ч. поэтапное доведение средней заработной 

платы педагогических работников иных 

организаций дополнительного образования 

детей до средней заработной платы учителей в 

Ивановской области:  

- бюджет города  

- областной бюджет 

 

 

 

 

 

26305462,14 

29902790,30 

 - бюджет города 273939109,70 

 - областной бюджет, в т.ч.: 29902790,30 



9 

 субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам 

иных муниципальных организаций 

дополнительного образования детей до 

средней заработной платы учителей в 

Ивановской области 

29902790,30 

». 

1.6. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. Столбцы «2023 год», «2024 год», «2025 год» пунктов 1, 2 

таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 
Ед. изм. 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Количество человеко-часов 

пребывания по дополнительным 

общеразвивающим программам 

человеко-час 436717,1 438544,1 429860,1 

2. Количество человеко-часов по 

дополнительным 

предпрофессиональным 

программам в области искусства 

человеко-час 171763,5 174455,0 185409,0 

». 

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дополнительное образование детей в сфере культуры и 

искусства», «- бюджет города», «- областной бюджет», «субсидия на 

софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до 

средней заработной платы учителей в Ивановской области» столбца       

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  144869300,00 

 - бюджет города  108585127,00 

 - областной бюджет  36284173,00 

1 Дополнительное образование детей в 

сфере культуры и искусства 

Комитет по культуре 

Администрации 

города Иванова 

144869300,00 

 - бюджет города 108585127,00 

 - областной бюджет  36284173,00 

 субсидия на софинансирование  36284173,00 



10 

расходов, связанных с поэтапным 

доведением средней заработной платы 

педагогическим работникам 

муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в 

сфере культуры и искусства до средней 

заработной платы учителей в 

Ивановской области 

». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»     

«- бюджет города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  88574750,00 

 - бюджет города  82839338,25 

1 Дополнительное образование в 

области физической культуры и 

спорта 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

88574750,00 

 - бюджет города 82839338,25 

». 

1.8. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Организация отдыха детей в каникулярное время в 

образовательных учреждениях», «- бюджет города», «- областной бюджет, в 

т.ч.:», «субсидия на софинансирование расходов по организации отдыха 

детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в 

лагерях дневного пребывания», «субвенции на осуществление переданных 

государственных полномочий по организации двухразового питания в 

лагерях дневного пребывания детей-сирот и детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации» столбцов «2023 год», «2024 год», «2025 год»    

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 6 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  17001536,00 17001536,00 17001536,00 

 - бюджет города  6852236,00 6852236,00 6852236,00 

 - областной бюджет  10149300,00 10149300,00 10149300,00 

1. Организация отдыха детей в 

каникулярное время в 

образовательных учреждениях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

17001536,00 17001536,00 17001536,00 

 - бюджет города 6852236,00 6852236,00 6852236,00 

 - областной бюджет, в т.ч.: 10149300,00 10149300,00 10149300,00 



11 

 субсидия на софинансирование 

расходов по организации отдыха 

детей в каникулярное время в части 

организации двухразового питания в 

лагерях дневного пребывания 

9270450,00 9270450,00 9270450,00 

 субвенции на осуществление 

переданных государственных 

полномочий по организации 

двухразового питания в лагерях 

дневного пребывания детей-сирот и 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

 878850,00 878850,00 878850,00 

». 

1.9. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Обеспечение 

выполнения функций муниципальных казенных учреждений 

«Централизованная бухгалтерия управления образования Администрации 

города Иванова», «Обеспечение выполнения функций муниципального 

бюджетного учреждения «Методический центр в системе образования» 

столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 7 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  112810300,00 

 - бюджет города  112810300,00 

1 Обеспечение выполнения функций 

муниципальных казенных учреждений 

«Централизованная бухгалтерия управления 

образования Администрации города Иванова» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

99801400,00 

2 Обеспечение выполнения функций 

муниципального бюджетного учреждения 

«Методический центр в системе образования» 

13008900,00 

». 

1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», 

«Финансовое обеспечение получения детьми дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях», «- областной 

бюджет», «субвенции возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг)», «Финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного и 

общего образования в частных общеобразовательных организациях»,            

«- областной бюджет», «субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 



12 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» столбцов «2023 год», 

«2024 год», «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 8 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  52381836,00 52877769,00 52877769,00 

 - областной бюджет  52381836,00 52877769,00 52877769,00 

1 Финансовое обеспечение получения 

детьми дошкольного образования в 

частных дошкольных 

образовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

9890250,00 9979350,00 9979350,00 

 - областной бюджет  9890250,00 9979350,00 9979350,00 

 субвенции возмещения затрат на 

финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования в частных 

дошкольных образовательных 

организациях, включая расходы на 

оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на 

содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

 9890250,00 9979350,00 9979350,00 

2 Финансовое обеспечение получения 

гражданами дошкольного и общего 

образования в частных 

общеобразовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

42491586,00 42898419,00 42898419,00 

 - областной бюджет  42491586,00 42898419,00 42898419,00 

 субвенции возмещения затрат на 

финансовое обеспечение получения 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в частных 

общеобразовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

имеющим государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, 

включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

 42491586,00 42898419,00 42898419,00 

». 

1.11. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Психолого-

медико-педагогическое обследование детей», «- бюджет города» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 



13 

приложения 9 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  4751600,00 

 - бюджет города  4751600,00 

1 Психолого-медико-педагогическое 

обследование детей 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4751600,00 

 - бюджет города  4751600,00 

». 

1.12. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.12.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

« 
№  

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

6 Количество муниципальных 

общеобразовательных учреждений города 

Иванова, в которые приобретено новое 

оборудование с целью повышения качества 

питания школьников 

 - - 10 - - 

». 

1.12.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.12.2.1. Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Приобретение оборудования для муниципальных 

общеобразовательных учреждений. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство городского 

округа Иваново на приобретение оборудования для муниципальных 

общеобразовательных учреждений. Иной муниципальный правовой акт, 

устанавливающий расходное обязательство по приобретению оборудования 

для муниципальных общеобразовательных учреждений, отсутствует. 

Мероприятие предполагает приобретение нового современного 

оборудования в муниципальные общеобразовательные учреждения с целью 

повышения качества питания школьников. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

1.12.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 



14 

а) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбца      

«2023 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  36041300,00 

 - бюджет города  36041300,00 

». 

б) Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

7 Приобретение оборудования для 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

5000000,00 

 - бюджет города 5000000,00 

». 

1.13. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Поддержка 

Центра организации труда подростков «Наше Дело», «- бюджет города» 

столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 15 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  1101000,00 

 - бюджет города  1101000,00 

2 Поддержка Центра организации 

труда подростков «Наше Дело» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1046000,00 

 - бюджет города 1046000,00 

». 

1.14. В приложении 16 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.14.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.14.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Реализация подпрограммы позволит создать 351 дополнительное 

место полного дня для предоставления детям дошкольного образования и  

350 новых мест для предоставления детям общего образования.». 

1.14.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 
2024 

год 



15 

3 Число новых мест в общеобразовательных 

организациях города Иванова, введенных 

путем строительства (реконструкции) 

объектов инфраструктуры общего 

образования 

место 350 350 350* - 

». 

1.14.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.14.2.1. Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Строительство пристройки на 350 мест к зданию МБОУ Гимназия 

№ 44 г. Иваново Ивановской области. 

Мероприятие предполагает завершение строительства пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области в 

целях обеспечения жителей города Иванова возможностью получения 

доступного образования и создания современных условий обучения. 

Строительство объекта получило в 2020 - 2022 годах поддержку из 

средств бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.14.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбца      

«2023 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего: Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

2200000,00 

 - бюджет города 2200000,00 

». 

б) Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 

4 Строительство пристройки на  

350 мест к зданию МБОУ Гимназия 

№ 44 г. Иваново Ивановской области 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

200000,00  

 - бюджет города 200000,00  

 - областной бюджет *  

 - федеральный бюджет *  

». 

1.15. Столбец «2024 год» пункта 1 таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» приложения 19 к муниципальной программе 



16 

города Иванова «Развитие образования города Иванова» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

21122436,41 

 - бюджет города 2133,37 

 - областной бюджет 211203,04 

 - федеральный бюджет 20909100,00 

1 Создание детских технопарков «Кванториум» 21122436,41 

 - бюджет города 2133,37 

 - областной бюджет, в т.ч.: 211203,04 

 субсидия бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

создание детских технопарков «Кванториум» 

211203,04 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 20909100,00 

 субсидия бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

создание детских технопарков «Кванториум» 

20909100,00 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


